
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.625 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE DEZEMBRO 23, aos servidores abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS PERÍODO 

DE GOZO30 60

20232277932 5870224/ 4 ANA CRISTINA PINHEIRO 
DA SILVA 2014/2017 X   18/12/2023 

A 16/01/2024

20232188736 54185786/1 ANDERSON PAIXAO 
DE LIMA 2007/2010 X   04/12/2023 

A 02/01/2024

20232043201 54188561/1 CRISTIANO ROBERTO 
COSTA DE SENA 2017/2021 X   18/12/2023 

A 16/01/2024

2023114984 54186793/1 DACIANO SOUZA DA 
SILVA 2010/2013 X   01/12/2023 

A 30/12/2023

20232314963 55588406/ 1 DANIELE CORREA COSTA 2011/2014 X   11/12/2023 
A 08/02/2024

20232178181 55586141/1 DIENY FERREIRA DA 
TRINDA 2012/2015 X   26/12/2023 

A 24/01/2024

20232253418 54187271/1 GIOVANNI FABRICIO 
VILHENA MAURO 2010/2013 X   01/12/2023 

A 30/12/2023

20232253129 57225353/1 JAQUELINE SOUSA 
PEDRO 2016/2019 X   26/12/2023 

A 24/01/2024

20232291972 5438020/ 3 JOSE EDUARDO FREIRE 
CARDOSO 2010/2023 X   04/12/2023 

A 02/01/2024

20232299068 57209646/2 KELLY CRISTINY G. DA 
PAIXAO ALBUQUERQUE 2016/2019 X   26/12/2023 

A 24/01/2024

20232198220 54189780/1 MADSON ANTONIO BU-
LHOES CAVALCANTE 2005/2008 X   04/12/2023 

A 02/01/2024

20232271180 57188410/1 MARIA CONCEICAO 
SANTOS SEABRA 2016/2019 X   18/12/2023 

A 16/01/2024

20232274428 55588438/1 NEILA FARIAS DE 
CARVALHO 2013/2016 X   01/12/2023 

A 30/12/2023

20232285098 55586131/1 PAULO ADRIANO DA 
SILVA 2012/2015 X   26/12/2023 

A 25/01/2024

20232248661 54188564/1 PAULO HENRIQUE 
LOBATO 2005/2008 X   18/12/2023 

A 16/01/2024

20232241473 57223284/2 TATIANA ZANELLA 2019/2023 X   26/12/2023 
A 24/01/2024

20232216351 55586137/1 TAIANA DE NAZARE 
SOARES AIKAWA 2009/2012 X   18/12/2023 

A 16/01/2024

20232304116 54180042/2 RENATA TUMA SABA 
PAES 2016/2019 X   26/12/2023 

A 24/01/2024

20232283564 51855617/2 ROBSON DE JESUS 
PICANCO DA COSTA 2013/2016 X   04/12/2023 

A 02/01/2024

20232305623 54196893/1 SAMUEL SAMPAIO 
MORAIS 2015/2018 X   18/12/2023 

A 16/01/2024

20232271583 54196695/1 SERGIO RICARDO DOS S. 
LAVAREDA 2015/2018 X   16/12/2023 

A 14/01/2024

20232287032 5898310/1 SUELEM MOREIRA 
RIBERO 2015/2018 X   27/12/2023 

A 25/01/2024

20232280445 57223941/1 WILLY TATYANE HAGE 
GOMES CANTO 2016/2019 x   05/12/2023 

A 03/01/2024

  REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  ELIANA BRAGA DE SOUZA
  Gerente de Área de Gestão de Pessoas
  JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
  Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1015366

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5609/2023: 
BENEFICIÁRIO: CESAR AUGUSTO SOARES LOPES; Matrícula: 
55588838;Função: 20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 
8338;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para atender demandas da Ulsa Santa Isabel.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/39 /R$4.000,00Prazo de Aplicação (em dia): 
30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1014869

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5630/2023: 
BENEFICIÁRIO: ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES; 
Matrícula:54189087;Função:20Agricultura;Programa:1297;Projeto/
Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto 
pagamento de prestação de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições 
de materiais diversos de consumo, para atender demandas da EAC 
de São Francisco do Pará; Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / 
R$1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1015055
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5636/2023: 
BENEFICIÁRIO: ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES; Matrícula: 
54181050;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 
8706;Fonte: 01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de 
prestação de serviços de Pessoa Jurídica e aquisições de materiais diversos 
de consumo, para atender demandas da ULSA de Paragominas.Elemento 
de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 1.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1015153
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5633/2023: 
BENEFICIÁRIO: ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO JUNIOR; 
Matrícula:54187042;Função:20Agricultura;Programa:1491;Projeto/
Atividade:8706;Fonte:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto 
pagamento para aquisições de materiais diversos de consumo, para atender 
demandas da ULSA de Monte Alegre.Elemento de Despesa / Valor: 339030 
/ R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1015127
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5632/2023: 
BENEFICIÁRIO: CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA; Matrícula: 
57220929 ;Função :20Ag r i cu l t u ra ;P rog rama:1297 ;P ro j e t o /
Atividade:8338;Fonte:01501;Objetivo: Realizar despesas de pronto 
pagamento para aquisições de materiais diversos de consumo, ,para 
atender as demandas da Gerência Regional de Oriximiná; Elemento de 
Despesa / Valor: 339030 / R$3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
30Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1015119
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 5610/2023 
Objetivo: Realizar o Levantamento de Detecção da Praga Quarentená-
ria Bactrocera carambolae(Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino: VISEU/PA Servi-
dor: 57227241 / LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 29/11/2023 a 30/11/2023.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1014872
PORTARIA: 5597/2023 
Objetivo: Apoiar visita técnica e administrativa nas ULSAs e EACs pertencentes 
a jurisdição da Gerência Regional de Castanhal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CASTANHAL/PA Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ, SAN-
TA IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, VIGIA/PA Servidor: 54187596 
/ CIBELLY COELHO FERREIRA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
27/11/2023 a 01/12/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1014853
PORTARIA: 5602/2023 
Objetivo: Dar apoio nas atividades de escritório durante a etapa de vaci-
nação contra febre-aftosa - nov/2023 no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: PEIXE-BOI/PA Destino: SÃO JOÃO DE PI-
RABAS/PA Servidor: 54189780 / MADSON ANTONIO BULHÕES CAVALCAN-
TE (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 20/11/2023 a 24/11/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1014854
PORTARIA:  5608/2023 
Objetivo: Realizar visita técnica nas Ulsa’s e escritórios da GRMAB, com 
Objetivo de entregar materiais de escritório e de uso veterinário e dos 
agrônomos, bem como reunir com os servidores para discutir execução 
de metas dos programas.Fundamento Legal:  Lei 5.810/94 Art.145/149.
Origem: MARABÁ/PA Destino: CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS, 
ITUPIRANGA, PARAUAPEBAS, CRUZEIRO DO SUL/PA Servidor: 5947978 / 
GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA (GERENTE REGIONAL) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 04/12/2023 a 07/12/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1014861
PORTARIA: 5599/2023 
Objetivo: Conduzir veículo da adepará para que o servidor Hamilton Altamiro 
Nonato da Silva realize a fiscalização e inspeção em estabelecimentos.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: GARRA-
FÃO DO NORTE, INHANGAPI, SANTA LUZIA DO PARÁ, TRACUATEUA/PA Servi-
dor: 57223370 / CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 20/11/2023 a 25/11/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1014841
PORTARIA: 5603/2023 
Objetivo: Realizar cadastro e atualização cadastral, bem como correção de 
coordenadas de propriedades rurais no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: CAPITÃO 
POÇO/PA Servidor: 5962049 / DAVI CALEBE DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIA / 16/11/2023 a 17/11/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 1014841


